

**TERMO DE RERRATIFICAÇÃO 03 AO
CONTRATO Nº 048/2023, QUE FIRMAM, DE
UM LADO A EMPRESA DE
INFRAESTRUTURA E OBRAS DE NITERÓI -
ION E, DE OUTRO LADO A CONSORCIO -
FLUMINENSE, NA FORMA ABAIXO:**

O MUNICIPIO DE NITERÓI, pela **EMPRESA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS DE NITERÓI - ION**, Empresa Pública, criada pelo Decreto nº 5347/88, inscrita no CNPJ sob o nº 32.104.465/0001-89, com sede situada na Rua Visconde de Sepetiba nº 987 – 11º andar, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo por seu Diretor Presidente, Antonio Carlos Lourosa de Souza Junior, [REDACTED]

[REDACTED] doravante, denominada simplesmente, **ION** e o **CONSORCIO - FLUMINENSE**, inscrito no CNPJ sob o nº 52.101.131/0001-69, com sede à Rua Jerônimo da Veiga, 45, Andar 14 Jardim Europa, São Paulo – SP, formado pelas empresas, **DTA ENGENHARIA LTDA – CNPJ:02.385.674/0001-87** e **SK INFRAESTRUTURA LTDA – CNPJ: 02.359.689/0001-70** doravante denominado **CONTRATADO**, neste ato representado por seu administrador, **Rodrigo José Moura Ruic**, [REDACTED]

[REDACTED], doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, tendo em vista documentação **contida no processo Nº 9900096745/2024**, tem entre si, certo e ajustado, o presente **TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 048/2023**, firmado em **29/05/2024**, que tem por **objeto execução, pela CONTRATADA**, “a prestação de serviços relativos à execução da obra de dragagem por resultado, para ampliação do acesso da Infraestrutura Aquaviária para melhoria da circulação hídrica no acesso ao porto de Niterói e entorno da Ilha da Conceição e adjacências.” mediante cláusulas e condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO - Retificar a Planilha Orçamentária do Contrato nº 048/2023, para aumentar a eficiência operacional e mantendo a dinâmica inicial da obra.

CLÁUSULA SEGUNDA – RETIFICAÇÃO - A Planilha Orçamentária do Contrato nº 048/2023 passa a vigor com a seguinte redação:

EAP			PROJETO EXECUTIVO_R02		
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1.	ELABORAÇÃO DE PROJETOS				3.357.218,02
1.1	Projeto Básico	unidade	1,00	1.792.809,46	1.792.809,46
1.2	Projeto Executivo	unidade	1,00	1.564.408,56	1.564.408,56
2.	MOBILIZAÇÃO				8.590.092,78
2.1	TSHD	unidade	1,00		7.797.569,18
2.1.1	TSHD 7.700 m ³	unidade	-		-
2.1.2	TSHD GRANDE PORTE	unidade	1,00	3.006.203,69	3.006.203,69
2.1.3	TSHD MÉDIO PORTE	unidade	1,00	4.791.365,49	4.791.365,49
2.2	Backhoe	unidade	-		-
2.3	Clamshell	unidade	1,00	792.523,60	792.523,60
3.	DRAGAGEM		1.675.322,00		104.927.070,93
3.1	TSHD	m ³	633.657,10	44,72	28.336.442,09
3.1.1	TSHD 7.700 m ³	m ³	-	-	-
3.1.2	TSHD GRANDE PORTE	m ³	215.986,43	30,02	6.483.912,67
3.1.4	TSHD MÉDIO PORTE	m ³	417.670,67	52,32	21.852.529,41
3.2	Backhoe	m ³	-	-	-
3.3	Clamshell	m ³	792.625,41	58,36	46.257.618,82
3.4	Contaminado	m ³	249.039,49	121,80	30.333.010,03
4	Dragagem				12.126.427,99
4.1	Aquisição de camada drenante	vb	1,00	1.430.977,78	1.430.977,78
4.2	Aquisição de manla PEAD	vb	1,00	886.956,56	886.956,56
4.3	Aquisição de Polimero	vb	1,00	3.105.305,09	3.105.305,09
4.4	Aquisição de geobags	vb	1,00	6.703.188,56	6.703.188,56
5	DESMOBILIZAÇÃO				8.590.092,78
5.1	TSHD	unidade	1,00	7.797.569,18	7.797.569,18
5.1.1	TSHD 7.700 m ³	unidade	-	-	-
5.1.2	TSHD GRANDE PORTE	unidade	1,00	3.006.203,69	3.006.203,69
5.1.3	TSHD MÉDIO PORTE	unidade	1,00	4.791.365,49	4.791.365,49
5.2	Backhoe	unidade	-	-	-
5.3	Clamshell	unidade	1,00	792.523,60	792.523,60
	TOTAL		1.675.322,00		137.590.902,49

CLÁUSULA TERCEIRA – Ficam ratificados os demais termos do contrato em referência, não alterados pelo presente Termo de Rerratificação e, assim as partes assinam o presente contrato, em 03 (três) vias de igual teor e para um só efeito.

Niterói, 26 de novembro de 2025.

PELA ION:

Antonio Carlos Lourosa de Souza Junior
Diretor Presidente

PELA CONTRATADA:

Rodrigo Jose Moura Ruic
Sócio

Assinado eletronicamente por:

* RODRIGO JOSE MOURA RUIC (***.458.268-**)

em 01/12/2025 15:54:45 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)

* Antonio Carlos Lourosa de Souza Junior (***.749.877-**)

em 02/12/2025 09:03:08 com assinatura simples

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.

Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:

<https://eciga.niteroi.rj.gov.br/#/documento/1a13c8f5-b711-4221-a9a7-8a35a1e7c57e>

